
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-866 del  10/12/2013

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne.  Presa d’atto 
dell’affidamento ad Arpa Struttura Oceanografica Daphne 
da parte della Regione Emilia-Romagna, della 
realizzazione di attività relative alla “Strategia Marina” in 
attuazione del Protocollo d’intesa tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le 
Regioni partecipanti alla sottoregione Mare Adriatico.

Proposta n.  PDTD-2013-872 del  06/12/2013

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  10  (dieci)  dicembre  2013  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto dell’affidamento ad Arpa 

Struttura Oceanografica Daphne da parte della Regione Emilia-Romagna, 

della  realizzazione  di  attività  relative  alla  “Strategia  Marina”  in 

attuazione del Protocollo  d’intesa tra il  Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e le Regioni partecipanti alla sottoregione 

Mare Adriatico.

VISTO:

- la  L.R.  19  aprile  1995  n.  44  e  s.m.i.,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture 

preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in  particolare  l’art.  5,  comma  1,  che  individua  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti 

assegnati ad Arpa, anche quelli di fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti 

Locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali lett.n) e di svolgere attività 

di studio, ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero lett. r); 

- l'art.5, comma 2, il  quale consente ad ARPA di definire accordi o convenzione con 

Aziende ed Enti pubblici per l'adempimento delle proprie funzioni;

VISTI INOLTRE:

- la Direttiva 2008/56/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/06/2008, che 

istituisce un quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente 

marino;

- il D.Lgs 190/2010 “Attuazione della Direttiva 2008/56/CE”;

CONSIDERATO:

- che per  l’attuazione  della  “Strategia  Marina” come previsto  dalla  Direttiva  Europea 

2008/56/CE è stata operata una ripartizione in tre Sottoregioni: a) Mare Adriatico, b) 

Mare Ionio-Mediterraneo Centrale, c) Mediterraneo occidentale;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  è  stata  individuata  con  il  protocollo  d’intesa  tra 

MATTM   e  le  Regioni  Friuli  Venezia  Giulia,  Veneto,  Emilia-Romagna,  Marche, 

Abruzzo,  Molise  e  Puglia,  quale  Regione  capofila,  con  funzioni  organizzative  e  di 

coordinamento tecnico delle attività della Sottoregione Mare Adriatico;

DATO ATTO:

- che  il  citato  Protocollo  d’intesa  prevede  la  costituzione  di  un  Gruppo  tecnico  con 

funzioni  di  coordinamento  e  controllo  delle  attività  da  svolgere  nell’ambito  della 

Sottoregione  marina  di  riferimento  e  che  per  la  Regione  Emilia-Romagna  è  stata 

nominata (con nota PG2013.0027000 del 31/01/2013) la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;



- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  istituito  nel  bilancio  per  l’esercizio  finanziario 

2013  il  capitolo  di  spesa  37178  “Spese  per  l’attuazione  della  Strategia  Marina 

nell’ambito  dell’azione  comunitaria  nel  campo  della  politica  per  l’ambiente  marino 

Mezzi Statali”, dotandolo dello stanziamento pari a Euro 320.000,00;

PREMESSO:

- che con nota  Prot.PGSOD/2013/136 del  07/11/2013 è  stata  presentata  alla  Regione 

Emilia Romagna, Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua, la proposta tecnico-

economica  “Strategia  Marina  –D.Lgs  190/2010.  Attuazione  attività  richieste  nel 

Protocollo di  Intesa tra Ministrato  dell’Ambiente  e della  Tutela  del Territorio  e del 

Mare e la Regione Emilia-Romagna”, All.A) al presente atto;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna,  ha  ritenuto  la  proposta  tecnico-economica  idonea 

sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

PRESO ATTO:

- che con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.1683/2013 del 18 

novembre  2013  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  assegnato  ad  Arpa  Struttura 

Oceanografica Daphne un finanziamento complessivo di Euro 100.000,00, a copertura 

delle  spese  previste  per  la  realizzazione  delle  attività  relative  alla  distribuzione  ed 

estensione  degli  habitat  sia  bentonici  che  pelagici  ed  ai  rifiuti 

marini/spiaggiati/microplastiche previste dal suddetto Protocollo di Intesa;

- dello schema di convenzione per la realizzazione delle attività di cui sopra, alla cui 

sottoscrizione  provvederà  il  Dirigente  del  Servizio  Tutela  e  Risanamento  Risorsa 

Acqua della Regione Emilia Romagna,  All.B al presente atto;

- che la validità della convenzione decorre dalla data di esecutività della DGR 1683/2013 

(il 18/11/2013) e termina il 15 maggio 2014;

DATO ATTO:

- che la Regione Emilia-Romagna provvederà a liquidare ad Arpa la somma di Euro 

100.000,00 seconde le seguenti modalità:

a) 40% del finanziamento, pari a Euro 40.000,00,  a seguito della sottoscrizione della 

convenzione e della dichiarazione attestante l’inizio delle attività;

b) 40% del finanziamento, pari a Euro 40.000,00, a seguito della presentazione di una 

relazione contenente sia la valutazione critica delle attività svolte sia la restituzione 

definitiva dei dati di dettaglio e la rendicontazione delle spese sostenute per l’intera 

attività;



c) 20% del finanziamento a saldo pari a Euro 20.000,00, a fronte del riscontro positivo 

delle attività svolte ad opera del Ministero dell’Ambiente;

PRESO ATTO:

- che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  provvederà  alla  realizzazione  delle  attività 

previste dal presente atto;

- che per l’espletamento di specifiche prestazioni la Struttura potrà avvalersi dell’opera 

di  altri  organismi  specializzati,  Società,  gruppi  di  lavoro  e  professionisti,  previa 

autorizzazione della Regione;

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti 

dal finanziamento;

PRECISATO:

- che  per  quanto  non  previsto  nel  presente  atto  si  rimanda  alla  proposta  tecnico-

economica presentata, All.A) al presente atto;

- che Responsabile dello svolgimento delle attività è la D.ssa Carla Rita Ferrari;

SU PROPOSTA

-    della Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, D.ssa Carla Rita Ferrari, la 

quale  esprime  il  proprio  parere  favorevole  circa  la  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  reso,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento Amministrativo approvato con DDG 65 del 27/09/2010, da Alessandra 

Tinti, Responsabile dello Staff Amministrazione ; 

-   che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 

5, e 6 della Legge 241/90 e della L.R. 32/93 è la D.ssa Carla Rita Ferrari; 

DETERMINA 

1. di  prendere  atto  della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna,  con 

deliberazione  della  Giunta  n.1683/2013  di  un  finanziamento  complessivo  di  Euro 

100.000,00, per la realizzazione delle attività relative alla distribuzione ed estensione 

degli  habitat  sia bentonici  che pelagici  ed ai  rifiuti  marini/spiaggiati/microplastiche 

previste  dal  Protocollo  di  Intesa  sottoscritto  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  il 

MATTM,  descritte  nella  proposta  tecnico-economica  Prot.  PGSOD/2013/136  del 

07/11/2013, All.A) al presente atto;



2. di approvare lo schema di convenzione con la Regione Emilia-Romagna, che si allega 

sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che  il  finanziamento  complessivo  assegnato  ad  Arpa  Struttura 

Oceanografica  Daphne ammonta a  Euro 100.000,00 e sarà liquidato dalla  Regione 

secondo le seguenti modalità:

a) 40% del finanziamento, pari a Euro 40.000,00,  a seguito della sottoscrizione 

della convenzione e della dichiarazione attestante l’inizio delle attività;

b) 40% del finanziamento, pari a Euro 40.000,00, a seguito della presentazione di 

una relazione contenente sia la valutazione critica delle attività svolte sia la 

restituzione  definitiva  dei  dati  di  dettaglio  e  la  rendicontazione  delle  spese 

sostenute per l’intera attività;

c) 20% del finanziamento a saldo pari a Euro 20.000,00, a fronte del riscontro 

positivo delle attività svolte ad opera del Ministero dell’Ambiente;

4. di  dare  atto  che  la  convenzione  ha  effetto  dalla  data  di  esecutività  della  DGR 

1683/2013 (18/11/2013) e termina il 15 maggio 2014;

5. di dare atto che l’entrata di complessiva di Euro 100.000,00 è compresa nei ricavi 

aventi natura di “Contributi per attività e progetti specifici enti locali ed altri enti” nel 

conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità Struttura Oceanografica Daphne anni 2013-2014.

Il Responsabile della  Struttura 

Oceanografica Daphne

       Dott.ssa Carla Rita Ferrari

All.A) Specifica tecnico-economica

All.B) Schema convenzione



N. Proposta:   PDTD-2013-872   del    06/12/2013

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Presa d'atto dell'assegnazione di 
un finanziamento ad Arpa Struttura Oceanografica Daphne per lo 
svolgimento delle attività relative alla "Strategia Marina".

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/12/2013
La Responsabile Amministrativa


